Дело № 1-350/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Мелеуз 10 декабря 2019 года

Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего – судьи Чернявского В.А.,

при секретаре Молчановой А.К.,

с участием:

государственного обвинителя Жданова И.М.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Мухамеджановой В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке, уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

дата обезличена> года рождения, уроженки 

<

адрес обезличен>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, ..., ранее не судимой. 

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.1 ст.160, ч.2 ст.159 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершила ряд преступлений при следующих обстоятельствах:

ФИО1, 

<

дата обезличена> в дневное время, осуществляя трудовую деятельность в должности продавца у индивидуального предпринимателя ФИО21 №1 (далее по тексту ИП ФИО21 №1), в период испытательного срока без трудового договора, находясь в магазине «...», расположенном на втором этаже торгового комплекса «...» по адресу: 

<

адрес обезличен>, после обращения в торговую точку покупателя ФИО21 №6 по вопросу изготовления и покупки кухонного гарнитура, решила совершить хищение денежных средств принадлежащих последней путем обмана и злоупотребления доверием.

Осуществляя задуманное, ФИО1, в тоже время, находясь по указанному адресу, умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий, путем обмана и злоупотребления доверием ФИО21 №6, выступая от имени ИП ФИО21 №1, ложно обещая изготовить и продать ей в последующем кухонный гарнитур, заведомо не собираясь исполнить свои обязательства, составила фиктивный договор купли – продажи между ИП ФИО21 №1 и ФИО21 №6

В соответствии с составленным договором ФИО21 №6, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, по просьбе последней, при указанных ранее обстоятельствах, передала ей в качестве аванса денежные средства в размере ... рублей, которыми ФИО1 незаконно завладела путем обмана и злоупотребления доверием.

После этого, ФИО1, принятые на себя обязательства по изготовлению мебели не исполнила, договор купли – продажи и полученные денежные средства работодателю не передала, а похищенные у ФИО21 №6 денежные средства использовала в личных целях, причинив последней значительный материальный ущерб на сумму ... рублей. 

Она же, ФИО1, 

<

дата обезличена> в дневное время осуществляя трудовую деятельность в соответствии с трудовым договором от 

<

дата обезличена> в должности продавца у ИП ФИО21 №1, находясь в магазине «...», расположенном на втором этаже торгового дома «...» по адресу: 

<

адрес обезличен>, после обращения в торговую точку покупателя ФИО 1 по вопросу изготовления и покупки шкафа - купе, решила совершить хищение денежных средств принадлежащих последней путем обмана и злоупотребления доверием.

Осуществляя задуманное, ФИО1, в тоже время, находясь по указанному адресу, умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий, путем обмана и злоупотребления доверием ФИО 1, выступая от имени ИП ФИО21 №1, ложно обещая изготовить и продать ей в последующем шкаф- купе, заведомо не собираясь исполнить свои обязательства, составила фиктивный договор купли – продажи между ИП ФИО21 №1 и ФИО 1

В соответствии с составленным договором ФИО 1, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, по просьбе последней, при указанных ранее обстоятельствах, передала ей в качестве аванса денежные средства в размере ... рублей, которыми ФИО1 незаконно завладела путем обмана и злоупотребления доверием.

После этого, ФИО1, принятые на себя обязательства по изготовлению мебели не исполнила, договор купли – продажи и полученные денежные средства работодателю не передала, а похищенные у ФИО 1 денежные средства использовала в личных целях, причинив последней значительный материальный ущерб на сумму ... рублей. 

Она же, ФИО1, 

<

дата обезличена> в дневное время осуществляя трудовую деятельность в соответствии с трудовым договором от 

<

дата обезличена> в должности продавца у ИП ФИО21 №1, находясь в магазине «...», расположенном на втором этаже торгового дома «...» по адресу: 

<

адрес обезличен>, после обращения в торговую точку покупателя ФИО21 №3 по вопросу изготовления и покупки мягкой мебели, решила совершить хищение денежных средств принадлежащих последней путем обмана и злоупотребления доверием.

Осуществляя задуманное, ФИО1, в тоже время, находясь по указанному адресу, умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий, путем обмана и злоупотребления доверием ФИО21 №3, выступая от имени ИП ФИО21 №1, ложно обещая изготовить и продать ей в последующем мягкую мебель - диван, заведомо не собираясь исполнить свои обязательства, составила фиктивный договор купли – продажи между ИП ФИО21 №1 и ФИО21 №3

В соответствии с составленным договором ФИО21 №3 не подозревая о преступных намерениях ФИО1, по просьбе последней, при указанных ранее обстоятельствах, передала ей в качестве аванса денежные средства в размере ... рублей, которыми ФИО1 незаконно завладела путем обмана и злоупотребления доверием.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 

<

дата обезличена> в дневное время, находясь в 

<

адрес обезличен> д.

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан, путем обмана и злоупотребления доверием ФИО21 №3, ложно сообщила о том, что нужно внести дополнительную плату за изготовление мебели согласно заключенного ранее договора. ФИО21 №3, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, по просьбе последней, при указанных ранее обстоятельствах, передала ей в качестве остатка денежные средства в размере ... рублей, которыми ФИО1 незаконно завладела путем обмана и злоупотребления доверием. 

После этого, ФИО1, принятые на себя обязательства по изготовлению мебели не исполнила, договор купли – продажи и полученные денежные средства работодателю не передала, а похищенные у ФИО21 №3 денежные средства использовала в личных целях, причинив последней значительный материальный ущерб на общую сумму ... рублей. 

Она же, ФИО1, 

<

дата обезличена> в дневное время осуществляя трудовую деятельность в соответствии с трудовым договором от 

<

дата обезличена> в должности продавца у ИП ФИО21 №1, находясь в магазине «...», расположенном на втором этаже торгового дома «...» по адресу: 

<

адрес обезличен>, после обращения в торговую точку покупателя ФИО22 №3 по вопросу изготовления и покупки комплекта мягкой мебели, решила совершить хищение денежных средств принадлежащих последней путем обмана и злоупотребления доверием.

Осуществляя задуманное, ФИО1, в тоже время, находясь по указанному адресу, умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий, путем обмана и злоупотребления доверием ФИО22 №3, выступая от имени ИП ФИО21 №1, ложно обещая изготовить и продать ему в последующем комплект мягкой мебели, состоящий из двух диванов, заведомо не собираясь исполнить свои обязательства, составила фиктивный договор купли – продажи между ИП ФИО21 №1 и ФИО22 №3

В соответствии с составленным договором ФИО22 №3, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, по просьбе последней, при указанных ранее обстоятельствах, передал ей в качестве аванса денежные средства в размере ... рублей, принадлежащие ФИО21 №2, которыми ФИО1 незаконно завладела путем обмана и злоупотребления доверием.

После этого, ФИО1, принятые на себя обязательства по изготовлению мебели не исполнила, договор купли – продажи и полученные денежные средства работодателю не передала, а похищенные у ФИО22 №3 денежные средства использовала в личных целях, причинив ФИО21 №2 значительный материальный ущерб на сумму ... рублей. 

Она же, ФИО1, 

<

дата обезличена> в дневное время осуществляя трудовую деятельность в соответствии с трудовым договором от 

<

дата обезличена> в должности продавца у ИП ФИО21 №1, находясь в магазине «...», расположенном на втором этаже торгового дома «...» по адресу: 

<

адрес обезличен>, после обращения в торговую точку покупателя ФИО15 по вопросу изготовления и покупки мягкой мебели, решила совершить хищение денежных средств принадлежащих последней путем обмана и злоупотребления доверием.

Осуществляя задуманное, ФИО1, в тоже время, находясь по указанному адресу, умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий, путем обмана и злоупотребления доверием ФИО15 ложно обещая изготовить и продать ей в последующем мягкую мебель в виде кресла, заведомо не собираясь исполнить свои обязательства, попросила у последней произвести оплату в размере ... рублей. 

В тот же день, ФИО15., не подозревая о преступных намерениях ФИО1, при указанных ранее обстоятельствах, передала ей в качестве аванса денежные средства в размере ... рублей, которыми ФИО1 незаконно завладела путем обмана и злоупотребления доверием.

<

дата обезличена> в дневное время ФИО15., не подозревая о преступных намерениях ФИО1, находясь в магазине «...», расположенном на втором этаже торгового дома «...» по адресу: 

<

адрес обезличен>, по просьбе ФИО1, передала оставшуюся сумму стоимости товара в размере ... рублей, которыми ФИО1 незаконно завладела путем обмана и злоупотребления доверием.

После этого, ФИО1, принятые на себя обязательства по изготовлению мебели не исполнила, полученные денежные средства работодателю не передала, а похищенные у ФИО15. денежные средства использовала в личных целях, причинив последней значительный материальный ущерб на сумму ... рублей. 

Она же, ФИО1, осуществляя в соответствии с трудовым договором от 

<

дата обезличена> и договором о полной материальной ответственности от 

<

дата обезличена>, трудовую деятельность в должности продавца у ИП ФИО21 №1, будучи материально-ответственным лицом, в обязанности которой входило осуществление финансовых операций по реализации, а также заключению договоров купли-продажи по изготовлению мягкой и корпусной мебели в магазине «...», расположенном на втором этаже торгового дома «...» по адресу: 

<

адрес обезличен>, наделенная полномочиями по обеспечению сохранности денежных средств в кассе магазина, путем присвоения совершила хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ИП ФИО21 №1 при следующих обстоятельствах.

Так ФИО1 

<

дата обезличена> примерно в ... часов находясь на своем рабочем месте, в магазине по указанному адресу, получив устное указание от работодателя ИП ФИО21 №1 произвести оплату арендной платы за помещение магазина, решила совершить хищение вверенных ей денежных средств путем присвоения.

Осуществляя свой преступный замысел ФИО1, в то же время, находясь по указанному адресу, действуя умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий, из корыстных побуждений, взяла из кассы магазина денежные средства в сумме ... рублей, которые по указанию ИП ФИО21 №1 должна была внести в бухгалтерию потребительского общества «...», как оплату за аренду помещения, из которых ... рублей без ведома и разрешения работодателя забрала себе, тем самым присвоила их.

Далее ФИО1, реализуя свой преступный умысел, в тот же день внесла в бухгалтерию потребительского общества «...» денежные средства в сумме ... рублей, а похищенные денежные средства в сумме ... рублей использовала в своих личных целях.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, 

<

дата обезличена> примерно в ... часов, находясь на своем рабочем месте в магазине «...», расположенном на втором этаже торгового дома «...» по адресу: 

<

адрес обезличен>, будучи материально-ответственным лицом, умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий, без ведома и разрешения работодателя ИП ФИО21 №1 из кассы магазина «...» похитила путем присвоения вверенные ей денежные средства в сумме ... рублей, полученные при заключении договоров купли-продажи по изготовлению мягкой и корпусной мебели, а также реализации имеющейся в наличии мягкой и корпусной мебели, принадлежащей ИП ФИО21 №1 

Таким образом, ФИО1 путем присвоения похитила принадлежащие ИП ФИО21 №1 денежные средства на общую сумму ... рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив ИП ФИО21 №1 материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, ФИО1 в 

<

дата обезличена>, осуществляя трудовую деятельность у ИП ФИО6, находясь на территории 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>, в социальной сети «В контакте» создала страницу на имя «...», где разместила объявление по изготовлению и продажи мебели, которое в последующем после прекращения трудовой деятельности не удалила. 

<

дата обезличена> в дневное время суток, ФИО1 находясь на территории 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан, в ходе переписки в социальной сети с ФИО5, желавшему приобрести детскую кроватку, который обратился по указанному выше объявлению, решила совершить хищение денежных средств последнего путем обмана и злоупотребления доверием.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий, из корыстных побуждений, в период времени с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>, находясь в 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан, в ходе переписки в социальной сети и телефонных разговоров, ложно сообщив ФИО5, о том, что оказывает услуги по изготовлению и продажи мебели, заведомо не собираясь исполнить свои обязательства, путем обмана и злоупотребления доверием склонила последнего к передаче ей денежных средств в качестве аванса за приобретение детской кроватки.

<

дата обезличена> в период времени с ... часов до ... часов ФИО5, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, по просьбе последней при помощи услуги «Онлайн – ...» перечислил со своего банковского счета по реквизитам, указанным ФИО1, на ее банковский счет ПАО «...» 

<

№> денежные средства в размере ... рублей, принадлежащие ФИО5, которыми ФИО1 завладела незаконно путем обмана и злоупотребления доверием.

После этого, ФИО1, принятые на себя обязательства по изготовлению мебели не исполнила, а похищенные денежные средства использовала в личных целях, причинив ФИО5 значительный материальный ущерб на сумму ... рублей. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершенных преступлениях признала полностью, не отрицала фактические обстоятельства совершенных ей преступлений, при этом показания давать отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции Российской Федерации.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон оглашены показания подсудимой ФИО1 данные в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой (том 

<

№> л.д.163-165) согласно которым ФИО1 зарегистрирована и проживает по адресу: РБ, 

<

адрес обезличен> со своей семьей, супругом ФИО7 

<

№>.р. и ... В настоящее время официально не трудоустроена. 

Так 

<

дата обезличена> она устроилась на работу к ИП ФИО21 №1 в торговую точку, расположенную в торговом центре «...» на втором этаже. В данной торговой точке производилась продажа мягкой и корпусной мебели. В торговом центре «...» она проработала до конца 

<

дата обезличена> года и с 

<

дата обезличена> была принята на работу в магазин «...», расположенный в торговом центре «...» по адресу: 

<

адрес обезличен>. С ИП ФИО21 №1 она заключила трудовой договор от 

<

дата обезличена>. В данном магазине «...» также осуществлялась продажа мягкой и корпусной мебели. В ее должностные обязанности входило заключение договоров на изготовление корпусной и мягкой мебели с клиентами, прием денежных средств, оформление документации, ведение тетради по расходованию денежных средств, оплата труда грузчиков, уборщиц, приобретение канцелярских товаров. В помещении магазина, в котором она работала, также была готовая мебель, которая подлежала реализации. По устной договоренности ее заработная плата составляла ... рублей и плюс 5 процентов от выручки за реализованную корпусную мебель, соответственно от суммы заключенных договоров на изготовление мебели. В магазине ФИО1 находилась одна как продавец, рабочий день с 10:00 часов до 18:00 часов, один выходной в неделю в понедельник. Также с ней был заключен договор о полной материальной ответственности от 

<

дата обезличена>. Согласно данного договора она несла ответственность за вверенные ей денежные средства полученные от клиентов магазина, повреждение имеющееся мебели в магазине.

Порядок реализации мебели происходил следующим образом. Клиент обращался в магазин «... по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, торговый дом «...» и изъявлял желание на приобретение мебели. Далее заключался договор купли-продажи товара, клиентом вносилась предоплата в размере от 30-50 % от суммы товара, после чего в течении 10 рабочих дней изготавливалась мебель. На рабочем месте имелись готовые бланки договоров, а также товарные чеки с оттесками печати от имени ИП ФИО21 №1 которые она заполняла при продаже мебели, один экземпляр договора она передавала клиенту, второй экземпляр оставался в магазине. В договорах и товарных чеках она ставила свою подпись и указывала свою фамилию. Денежные средства полученные магазином от продажи мебели по четвергам и воскресеньям забирал водитель ИП ФИО8 Все денежные средства находились в сейфе, которые были в ее распоряжении. Данные денежные средства она могла тратить на оплату труда грузчиков, техничек, приобретала канцелярские товары, при этом соответствующие записи она делала в тетради. Так же соответствующие записи она должна была делать если клиент обращался с заказом на изготовление мебели. 

Так, 

<

дата обезличена> она получила заказ, точно уже не помнит от кого, что необходимо сходить по адресу: 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> сделать там замеры кухонного гарнитура. Что ею и было сделано. После чего они с заказчиком ФИО21 №6 договорились, что она прейдет на следующий день в магазин «...» в ТЦ «...» на Центральном рынке 

<

адрес обезличен>, где она в то время работала и они составят договор. 

<

дата обезличена> когда в дневное время суток ФИО21 №6 пришла в магазин, она рассчитала стоимость заказываемого ею гарнитура, он составил ... рублей, в это время у нее возник умысел на хищение денежных средств у ФИО21 №6, путем обмана она забрала у нее аванс 50 % от стоимости заказа в сумме ... и составила договор купли продажи товара. Однако она этот аванс, без ведома ИП ФИО21 №1, не вложила в кассу магазина «...», заказ в тетрадь не внесла, денежные средства в размере ... рублей она забрала себе для личного пользования. В настоящее время ущерб в сумме ... рублей она гр.ФИО21 №6 возместила, вину признает в содеянном раскаивается. 

<

дата обезличена> она уже работала в магазине «...» в ТЦ «...» в дневное время суток к ней обратились муж и жена ФИО 1 Она так же решила путем обмана завладеть их деньгами. Для этого она заключила договор купли продажи товара. Предметом договора являлся шкаф купе общей стоимостью ... рублей, при заключении договора гр. ФИО 1 внесла аванс в сумме ... рублей, которые она так же решила без ведома ИП ФИО21 №1 не вложить в кассу магазина «...». Данные денежные средства она использовала на личные нужды. В настоящее время ущерб в сумме ... рублей она гр.ФИО 1 возместила, вину признает в содеянном раскаивается. 

<

дата обезличена> в магазин «...» в дневное время суток обратилась ФИО21 №3 Она так же решила обмануть ее. Предметом договора являлся угловой диван общей стоимостью ... рублей, при заключении договора гр. ФИО21 №3 внесла аванс в сумме ... рублей, которые она так же без ведома ИП ФИО21 №1 не вложила в кассу магазина «...», а забрала себе и использовала в личных целях. 

Далее под предлогом нехватки материала на производство углового дивана, который заказала гр. ФИО21 №3 она 

<

дата обезличена> в дневное время суток позвонила ФИО21 №3 на телефон и попросила ее встретиться, она назвала ей адрес: 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>, куда она и подъехала. Там она путем обмана уговорила ее внести дополнительную плату в размере ..., что она и сделала. Но внесенные денежные средства в размере ... рублей она использовала на нужды не предусмотренные договором с гр. ФИО21 №3, а именно, ... рублей использовались на возврат аванса ранее внесенного гр. ФИО 1, ... рублей на погашение личного долга перед ее знакомыми. Таким образом, выполнять условия договора заключенного с гр. ФИО21 №3 она не намеревалась, так как первоочередной задачей для нее был расчет с ранее образовавшимися долгами перед гражданами. В настоящее время ущерб в сумме ... рублей она гр. ФИО21 №3 возместила, ущерб в сумме ... рублей обязуется возместить полностью, вину признает в содеянном раскаивается. 

<

дата обезличена> в дневное время суток таким же образом ФИО1 решила обмануть клиента ФИО21 №2 Предметом договора являлась мягкая мебель (2 дивана) общей стоимостью ... рублей, при заключении договора гр. ФИО22 №3 ( муж ФИО21 №2 ) внес аванс в сумме ... рублей, которые она так же без ведома ИП ФИО21 №1 не вложила в кассу магазина «...» а использовала в личных нуждах. В настоящее время ущерб в сумме ... рублей она гр.ФИО21 №2 возместила, вину признает в содеянном раскаивается. 

<

дата обезличена> в дневное время суток в магазин «...» по адресу: 

<

адрес обезличен> обратилась ФИО15. которую она так же решила обмануть. ФИО1 был заключен договор купли продажи товара. Предметом договора являлось кресло общей стоимостью ... рублей, при заключении договора гр. ФИО15 внесла аванс в сумме ... рублей, которые она без ведома ИП ФИО21 №1 не вложила в кассу магазина «...». На следующий день ФИО15. принесла и оставшуюся сумму ... рублей. Данные денежные средства ФИО1 так же не вложила в кассу. Деньги полученные от ФИО15. в сумме ... рублей она использовала на личные нужды. В настоящее время ущерб в сумме ... рублей она гр.ФИО15 не возместила, обязуется возместить до суда, вину признает в содеянном раскаивается. 

Кроме того, 

<

дата обезличена> около ... часов ФИО1 будучи на рабочем месте из кассы ... рублей, которые предназначались для погашения арендной платы перед ПО «...» (...), однако за аренду она внесла ... рублей, а оставшуюся сумму в размере ... рублей использовала на личные нужды. Взяла денежные средства и заплатила за аренду она по указанию ИП ФИО21 №1, то есть она ей позвонила и сказала, что необходимо взять из кассы магазина денежные средства в сумме ... рублей и внести их за аренду в бухгалтерию ПО «...». В тот момент, когда ФИО1 достала денежные средства в сумме ... рублей из кассы магазина у нее возник умысел направленный на хищение части данной суммы, а именно ... рублей, так как нужны были денежные средства на личные нужды. Поэтому она взяла денежные средства в сумме ... рублей, а оставшуюся сумму ... рублей внесла за аренду помещения в ПО «...», о чем имеется квитанция по приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>. ИП ФИО21 №1 о данном факте она не сообщила, сказав, что оплатила ... рублей, сделала отметку в тетради, что внесла за аренду ... рублей. Кроме того она и ранее по указанию ИП ФИО21 №1 оплачивала арендную плату 

<

дата обезличена> на сумму ... рублей, о чем имеется квитанция по приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>. В последствии, когда все выяснилось данную запись в тетради ИП ФИО21 №1 исправила с ... рублей на ... рублей, для правильной отчетности.

Далее 

<

дата обезличена> около ...00 часов ФИО1 находилась на рабочем месте и ей необходимы были денежные средства в сумме ... рублей, поэтому у нее возник умысел направленный на хищение денежных средств из кассы магазина, так как касса находилась в ее пользовании. Поэтому она взяла из кассы денежные средства в сумме ... рублей. При этом записей в тетрадях о том, что она взяла данную сумму денег из кассы не производила и ИП ФИО21 №1 в известность не ставила. Данная сумма недостачи ... рублей была выявлена при ее увольнении 

<

дата обезличена>, при проведении ревизии. Денежные средства находившиеся в кассе магазина, в течении рабочего дня находились в ее пользовании, под ее ответственностью, то есть были вверены ей ИП ФИО21 №1 Из данных средств ФИО1 оплачивала за услуги грузчиков, приобретение канцтоваров, оплата труда уборщиц. Данные денежные средства поступали в кассу от клиентов магазина, которые приобретали мебель в магазине «...». 

Задолженности по заработной плате на 

<

дата обезличена> и 

<

дата обезличена> у ИП ФИО21 №1 перед ФИО1 не было. Во время работы в магазине «...» она спиртное ни разу не употребляла, в том числе 

<

дата обезличена> и 

<

дата обезличена> была трезвая.

Материальный ущерб причиненный ИП ФИО21 №1 на сумму ... рублей она возместила. Свою вину в совершенном преступлении признает, в содеянном раскаивается.

Так в 

<

дата обезличена> году она создала страницу в социальной сети «В Контакте» под именем «...», для того, чтобы посредством данной страницы в социальной сети зарабатывать денежные средства путем отбора заявок на заказ мебели. Тогда она работала у ИП ФИО6 в магазине «...» по адресу: 

<

адрес обезличен>Б продавцом корпусной мебели. В 

<

дата обезличена> года она уволилась от ИП ФИО6, но данная страница так и осталась у нее в пользовании. 

Так, 

<

дата обезличена> в сети интернет в приложении «В контакте» на ее страницу «...» написал человек со страницы «ФИО5» который спросил о стоимости кроватки, изображенной в тексте рекламы, она ему ответила, что стоимость данной кроватки будет составлять ... рублей. После чего она в сообщении указала свой абонентский 

<

№>, по которому он ей позвонил, где она ему объяснила, что мебель изготавливают в 

<

адрес обезличен> под заказ. Далее телефону ФИО14 оформил заказ детской кровати по цене ... рублей, которая была изображена на ее странице «В Контакте». Она указала, что необходимо оплатить 50% от стоимости товара, и через 2 недели мебель будет изготовлена в 

<

адрес обезличен>, и ФИО14 сможет забрать готовую продукцию и оплатить оставшиеся 50% от стоимости товара, на что он согласился, после чего, 

<

дата обезличена> на ее банковскую карту, привязанную к номеру телефона 

<

№>, он перевел ей ... рублей, После проведения оплаты, она подтвердила ФИО14, что деньги от него она получила и заверила, что через 2 недели кроватка будет изготовлена, и она ему об этом сообщит по телефону. Она сказала ему, что деньги она сняла со счета своей карты и передала производителю, хотя на самом деле такого не было, и выполнять обязательства по изготовлению и монтажу кроватки она не собиралась, она таким образом просто хотела заработать денежные средства.

Спустя 2 недели ей позвонил ФИО14, и она ему ответила, что кроватка еще не готова, так как заказов много, и со слов производителей, она скоро будет готова. На протяжении нескольких дней он звонил ей, каждый раз она говорила, что необходимо подождать, что количество заказов возрастает с каждым днем, и изготовители не успевают в срок произвести товар. Также причиной несвоевременного предоставления товара, она указывала, что на данную кроватку были поставлены матрасы не по размеру, что предприятие заказало новые другие матрасы, и необходимо время для их поступления в 

<

адрес обезличен>. 

<

дата обезличена> ФИО14 попросил ее сказать ему адрес данной организации в 

<

адрес обезличен>, чтобы самому посетить склад, и выяснить причины неисполнения заказа. Она написала ему адрес, по которому якобы находится предприятие, где изготавливают мебель, в том числе и его кроватку: 

<

адрес обезличен>, рядом с цехом по производству шлакоблоков, хотя на самом дела какого-либо цеха по производству корпусной мебели там не было. Далее ФИО14 ей позвонил и стал требовать вернуть ему деньги, либо исполнить условия устного договора, на что она ему предоставила абонентский 

<

№> и указала имя руководителя ИП ФИО2. Данный контакт у нее остался со времен работы у ИП ФИО6, она знала что данный индивидуальный предприниматель занимался изготовлением корпусной мебели.

<

дата обезличена> ФИО14 снова позвонил ей и потребовал объяснений, возвращений ему денег, либо кроватки. Она предложила приехать к ней домой и написать письменную претензию на имя ИП ФИО2. Он приехал к ней домой, написал претензию, после чего она говорила ему, что ИП ФИО2 сказал, что в скором времени вернет ему деньги. С 

<

дата обезличена> по ФИО14 звонил ей несколько раз и интересовался по поводу выполнения обязательств по своему заказу, но она так же «кормила» его обещаниями, после чего ФИО14 обратился в полицию. 

<

дата обезличена> она была приглашена в ОМВД России по 

<

адрес обезличен> для дачи объяснения, где пояснила, что работая на ИП ФИО2, хотя на самом деле такого факта не было, каких либо договором с данным индивидуальным предпринимателем у нее не имеется, она просто побоялась сказать правду и решила, что после этого она сама рассчитается с ФИО14, вернет ему денежные средства в сумме ... рублей, после чего он заберет заявление в полицию. Свою вину в содеянном полностью признает, намерений выполнить условия договора изначально у нее не имелось, ущерб в размере ... рублей ФИО14 она в настоящее время возместила, ... рублей обязуется возместить до суда. 

После оглашения показаний, подсудимая ФИО1 подтвердила их в полном объеме.

Помимо признательных показаний подсудимой, её вина в инкриминируемых преступлениях подтверждается следующими доказательствами:

По факту хищения денежных средств ФИО21 №6 вина подтверждается следующими доказательствами:

показаниями потерпевшей ФИО21 №6, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании согласно которым 

<

дата обезличена> она обратилась в магазин «...» расположенный в магазине «...» на втором этаже. В данном магазине присмотрела себе кухонный гарнитур. В момент заказа мебели ее обслуживала девушка имени которой она не знает, на лицо ее не запомнила, как она поняла она была менеджером по продажам. Она ей дала визитку менеджера по замерам ФИО16, который должен был приехать к ней домой и сделать замеры кухни. На следующий день, 

<

дата обезличена> к ней домой на замеры пришла девушка которая сидит напротив нее –ФИО1 ФИО1, а не ФИО16 как они договаривались. ФИО1 сделала замеры ее кухни и они с ней после этого договорились что на следующий день, 

<

дата обезличена> она придет в магазин «Мебель», расположенный на Центральном рынке в ТЦ «...», где ФИО1 рассчитает стоимость кухонного гарнитура и она внесет аванс. 

<

дата обезличена> она пришла на второй этаж ТЦ «...», где в магазине «...» сидела ФИО1 Она рассчитала стоимость гарнитура, она составила ... рублей. Тогда, по указанию ФИО1 ею была внесена предоплата – аванс за кухонный гарнитур в размере ... рублей, оставшиеся денежные средства в сумме ... рублей она должна была внести после изготовления и установки кухонного гарнитура. Предоплату она вносила в магазине расположенном в ТЦ «...» по 

<

адрес обезличен>, там же ФИО1 составила договор купли-продажи товара 

<

№> и товарный чек, которые передала ей. В магазине они находились одни, кроме нее и ФИО1 в момент передачи денег там никого не было. ФИО1 сказала, что заказ будет выполнен через 2 недели. 

По истечении 2 недель она позвонила ФИО1 и поинтересовалась когда будет выполнен ее заказ, а именно изготовят и привезут кухонный гарнитур. По телефону ФИО1 постоянно обманывала, ссылаясь на отсутствие материала, отсутствие и поломку автомобиля и т.д. После телефонных отговорок ФИО1, примерно через месяц она позвонила в цех по производству мебели в 

<

адрес обезличен>. Телефон взял парень, который представился ФИО16, ФИО16 она рассказала о сложившейся ситуации по поводу кухонного гарнитура, который она заказала. ФИО16 посмотрел документацию и сообщил ей, что данного заказа нет. Вечером после телефонного звонка в цех по производству мебели к ней домой приехал начальник цеха мебельного производства. Начальник цеха выслушал о сложившейся ситуации и она показала ему квитанцию об уплате аванса в размере ... рублей. В ТЦ «...» мебельный магазин уже в это время закрыли и торговую точку по продаже мебели перевели в магазин «...». Она неоднократно заходила в мебельный магазин, расположенный на втором этаже магазина «...» и у ФИО1 ( которая в это время работала уже там) спрашивала, когда будет готов мой заказ, ФИО1 постоянно переносила сроки исполнения заказа. Через несколько ее посещений магазина, ФИО1 предложила направить ее заказ в мебельный цех, расположенный в районе территории автоколонны по 

<

адрес обезличен> предложения ФИО1 она не согласилась. Буквально на следующий день примерно 

<

дата обезличена> ей позвонила хозяйка мебельного магазина, в котором она заказала кухонный гарнитур ФИО21 №1 и попросила подойти в мебельный магазин расположены на втором этаже магазина «...». Она узнала от ФИО21 №1, что денежные средства в сумме ... рублей которые ею были внесены в качестве предоплаты, ФИО1 в кассу магазина не внесла, хозяина магазина ФИО21 №1 о заказе не уведомила. ФИО21 №1 предложила ей по новому сделать замер и оплатить оставшуюся сумму ... рублей за заказ. Сумма ... рублей со слов ФИО21 №1 будет оплачена ФИО1. Ее кухонный гарнитур изготовили и установили примерно в течение 7 дней.

Общая сумма заплаченных ею денежных средств за изготовление кухонного гарнитура составила ... рублей. В случае не установки кухонного гарнитура ей был причинен ущерб ФИО9 на сумму ... рублей, что для нее является значительным, так как в настоящее время ее пенсия составляет ... рублей, она проживает одна, муж умер. Из их она оплачивает ... рублей за квартплату, остальные деньги уходят на лекарства и продукты. 

На вопрос следователя почему она ранее в допросе качестве свидетеля говорила что обратилась изначально с заказом мебели не 

<

дата обезличена>, а 

<

дата обезличена>, она ответила что перепутала, это она деньги передала 

<

дата обезличена>, а изначально по факту заказа мебели она обратилась в ТЦ «...» 

<

дата обезличена>, замеры у нее дома сделали 

<

дата обезличена>, а деньги она передала в ТЦ «...» 

<

дата обезличена>. Ранее в допросе она так же ошибочно указывала, что деньги передавала не в ТЦ «...» а в «...», просто она перепутала названия двух торговых комплексов, находящихся на территории рынка 

<

адрес обезличен>. (том 

<

№> л.д.181-182)

показаниями ФИО21 №1, оглашенными в судебном заседании, согласно которым она является индивидуальным предпринимателем, занимается продажей мягкой и корпусной мебели. Ранее она осуществляла свою предпринимательскую деятельность в торговой центре «...», на втором этаже, по адресу: 

<

адрес обезличен>. В указанной торговой точке работала в качестве продавца ФИО1 ФИО1, 

<

дата обезличена> года рождения в период времени с 

<

дата обезличена> год по 

<

дата обезличена> год. Также у нее имеется торговая точка, магазин «...» расположенный в торговом центре «...» 

<

адрес обезличен>, где также работала ФИО1 в период времени с 

<

дата обезличена> год по 

<

дата обезличена> год. 

<

дата обезличена> к ней обратилась ФИО21 №6 с требованием исполнить обязательства по договору заключенному между ее и ФИО21 №6 В свою очередь она поняла, что не заключала данного договора с женщиной. Расспросив данную женщину ей стало известно, что она обращалась к ее продавцу ФИО1 в торговом центре «...» магазин «...» и заключила договор на приобретение кухонного гарнитура за ... рублей. При этом ФИО21 №6 сделала предоплату в размере ... рублей ФИО1, при этом ФИО1 выдала кассовый чек от ее имени и заключила договор, где ставила свою подпись. После этого ФИО1 должна была внести деньги в кассу, зарегистрировать заказ в журнале заказов (так как она в последующем должна была взять денежные средства и передать их изготовителю). Однако ФИО1 не зарегистрировала заказ, тем самым присвоив денежные средства себе. Со слов ФИО21 №6 договор был заключен 

<

дата обезличена>, однако ФИО1 не исполняла обязательства до обращения ко мне ФИО10, поясняла, что еще не распилили кухню, отсутствуют фурнитуры и так откладывала исполнение своих обязательств. После этого она стала разбираться по данному факту и провела служебное расследование, в ходе которого ФИО1 пояснила, что она не зарегистрировала клиента и передала денежные средства другому производителю. ФИО1 должна была передать производителю в 

<

адрес обезличен>, но с ее слов она сдала их мужчине изготовителю мебели в 

<

адрес обезличен>, по имени ФИО17. В ходе служебного расследования ФИО1 было указано вернуть денежные средства ФИО21 №6, на что она согласилась. В последующем у ФИО1 была удержана заработная плата в сумму ... рублей, а ФИО21 №6 заключила договор с ней и обязательства по установке кухонного гарнитура были выполнены. 

<

дата обезличена> ФИО1 была уволена из-за произошедшего случая. (т.1 л.д.33-36)

Кроме того вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

- Заявлением ФИО21 №6, зарегистрированное в КУСП Отдела МВД России по 

<

адрес обезличен> 

<

№> от 

<

дата обезличена>, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, которая 

<

дата обезличена> находясь в магазине «...» в ТД «...» по адресу: 

<

адрес обезличен>, путем обмана, под предлогом изготовления и продажи кухонного гарнитура, похитила у неё денежные средства в размере ... рублей, чем причинила ей значительный материальный ущерб. (том 

<

№> л.д. 120)

- Протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого в присутствии потерпевшей ФИО21 №6 был произведен осмотр второго этажа торгового комплекса «...» по адресу: 

<

адрес обезличен>, то есть место совершения преступления, где потерпевшая ФИО21 №6 показала и рассказала, что 

<

дата обезличена> в данном магазине она передала ФИО1 денежные средства в размере ... рублей в счет оказания услуги по изготовлению и продажи кухонного гарнитура. (том 

<

№> л.д. 193-194)

- Протоколом выемки, в ходе которого следователь в присутствии понятых произвела выемку в кабине 

<

№> Отдела МВД России по 

<

адрес обезличен> у потерпевшей ФИО21 №6 документов: оригинала товарного чека от 

<

дата обезличена> и оригинала договора купли –продажи товара 

<

№> от 

<

дата обезличена> на 1 листе формата А-4. (том 

<

№> л.д.191-192)

- Протоколом осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены документы: оригинал товарного чека от 

<

дата обезличена> и оригинал договора купли –продажи товара 

<

№> от 

<

дата обезличена> на 1 листе формата А-4 изъятые в ходе выемки у потерпевшей ФИО21 №6 Данные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. (том 

<

№> л.д.225-252)

По факту хищения денежных средств ФИО 1 вина подтверждается следующими доказательствами:

показаниями потерпевшей ФИО 1, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, согласно которым она показала, что она проживает по вышеуказанному адресу со своими двумя детьми. На учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. Хроническими заболеваниями не страдает, русскую речь понимает, читать и писать умеет. В услугах переводчика не нуждается. 

Она проживает по вышеуказанному адресу со своим супругом. В настоящее время она трудоустроена в должности продавца-кассира магазина «...» ОАО «...». В начале 

<

дата обезличена> года (точную дату она не помнит) она с супругом обратилась в магазин «...» расположенный в магазине «...» на втором этаже. В данном магазине они заказали шкаф купе. В момент заказа мебели их обслуживала девушка по имени ФИО1, менеджер по продажам. Менеджер ФИО1 рассчитала им стоимость шкафа по их размерам. Стоимость шкафа составила ...) рублей. В этот же день был внесен аванс в размере ...) рублей, данные деньги они отдали ей наличными, им был взамен выдан товарный чек и договор купли продажи на листе формата А-4. Оставшуюся сумму в количестве ...) рублей менеджер по имени ФИО1 сказала, что нужно будет оплатить после установки шкафа. Со слов ФИО1 шкаф купэ должен был быть готов до конца 

<

дата обезличена> года. Примерно утром 

<

дата обезличена> ей позвонила менеджер мебельного магазина ФИО1 и сказала, что необходимо заплатить еще ...) рублей, объяснив, что данная сумма необходима на покупку материала для изготовления шкафа который они заказали. В ходе телефонного разговора ФИО1 сказала, что в магазин приходить нет необходимости, что она вышлет номер банковской карты, и данную денежную сумму нужно будет перевести на указанный ее в SMS сообщении номер карты. Ее супруг решил не переводить деньги, а заплатить в магазине наличными денежными средствами. Придя в магазин, муж не увидел менеджера ФИО1, там находился мужчина, который работал в данном магазине первый день, он пояснил, что ФИО1 уволена. Выйдя из магазина, супруг на улице возле магазина встретил ФИО1. ФИО1 попросила отдать ей денежные средства, муж отказался отдавать ей денежные средства.

<

дата обезличена> примерно около ... часов их в магазин пригласил хозяин мебельного магазина, которая представилась ФИО21 №1. При встрече с директором магазина было выяснено, что данный заказ не оформлялся и денежные средства в сумме ...) рублей, которые были уплачены в качестве аванса, в кассу магазина не поступали. Менеджер ФИО1 данные денежные средства в сумме ... рублей присвоила себе. Директор магазина ФИО21 №1 предложила им, изготовить шкаф за учетом вычета суммы которую они внесли в качестве аванса, сумму ...) рублей будет оплачена менеджером ФИО1. На предложение директора магазина ФИО21 №1 они согласились, мебельный шкаф им был установлен через неделю. После установки шкафа она заплатила в кассу магазина оставшиеся денежные средства в сумме ...) рублей согласно договора с директором магазина ФИО21 №1. Общая сумма, которую они заплатили за изготовления заказанного шкафа, вышла ...) рублей из которых ...) рублей они заплатили в качестве аванса и данные деньги небыли внесены в кассу магазина менеджером ФИО1 и ... рублей непосредственно после установки шкафа. 

В настоящее время договор который они заключали изначально и товарный чек они найти не могут, скорее всего они его выкинули. 

Таким образом действиями менеджера ФИО1 ей был причинен ущерб на сумму ... рублей, что для нее является значительным, так как зарплата у нее ... рублей, у мужа ... рублей, из них они оплачивают квартплату ежемесячно около ... рублей, оплачивают ипотеку в сумме ... ежемесячно. Остальные деньги тратят на продукты питания и одежду. (том 

<

№> л.д.213-214)

показаниями свидетеля ФИО22 №4, оглашенными согласия сторон в судебном заседании, согласно которым в начале 

<

дата обезличена> года (точную дату он не помнит) он с супругой ФИО21 №5 обратился в магазин «...» расположенный в магазине «...» на втором этаже. В данном магазине они заказали шкаф купе. В момент заказа мебели их обслуживала девушка по имени ФИО1, менеджер по продажам. Менеджер ФИО1 рассчитала им стоимость шкафа по их размерам. Стоимость шкафа составила ... (тридцать одна тысяча) рублей. В этот же день был внесен аванс в размере ...) рублей, данные деньги они отдали ей наличными, им был взамен выдан товарный чек и договор купли продажи на листе формата А-4. Оставшуюся сумму в количестве ...) рублей менеджер по имени ФИО1 сказала, что нужно будет оплатить после установки шкафа. Со слов ФИО1 шкаф купе должен был быть готов до конца 

<

дата обезличена> года. Примерно утром 

<

дата обезличена> жене на телефон позвонила менеджер мебельного магазина ФИО1 и сказала, что необходимо заплатить еще ...) рублей, объяснив, что данная сумма необходима на покупку материала для изготовления шкафа который они заказали. В ходе телефонного разговора ФИО1 сказала, что в магазин приходить нет необходимости, что она вышлет номер банковской карты, и данную денежную сумму нужно будет перевести на указанный ее в SMS сообщении номер карты. Однако он решил не переводить деньги, а заплатить в магазине наличными денежными средствами. Придя в магазин, он менеджера ФИО1 не увидел, там находился мужчина, который работал в данном магазине с его слов первый день, он пояснил, что ФИО1 уволена. Выйдя из магазина, на улице возле магазина встретил ФИО1. ФИО1 попросила отдать ей денежные средства, однако он отказался отдавать ей денежные средства, пояснил, что он знает, что она уволена и денег ей давать не будет.

<

дата обезличена> примерно около 13:00 часов их в магазин пригласил хозяин мебельного магазина, которая представилась ФИО21 №1. При встрече с директором магазина ими было выяснено, что данный заказ не оформлялся и денежные средства в сумме ...) рублей, которые были уплачены в качестве аванса, в кассу магазина не поступали. Менеджер ФИО1 данные денежные средства в сумме ...) рублей присвоила себе. Директор магазина ФИО21 №1 предложила им, изготовить шкаф за учетом вычета суммы которую они внесли в качестве аванса, сумму ...) рублей будет оплачена менеджером ФИО1. На предложение директора магазина ФИО21 №1 они согласились, мебельный шкаф им был установлен через неделю. После установки шкафа мы заплатили в кассу магазина оставшиеся денежные средства в сумме ...) рублей согласно договора с директором магазина ФИО21 №1. Общая сумма, которую они заплатили за изготовления заказанного шкафа, вышла ...) рублей из которых ...) рублей они заплатили в качестве аванса и данные деньги небыли внесены в кассу магазина менеджером ФИО1 и ...) рублей непосредственно после установки шкафа. 

В настоящее время договор который они заключали изначально и товарный чек они найти не могут, скорее всего они его выкинули. (том 

<

№> л.д. 160-161)

показаниями ФИО21 №1, оглашёнными в судебном заседании, согласно которым она является индивидуальным предпринимателем, занимается продажей мягкой и корпусной мебели. Ранее она осуществляла свою предпринимательскую деятельность в торговой центре «...», на втором этаже, по адресу: 

<

адрес обезличен>. В указанной торговой точке работала в качестве продавца ФИО1 ФИО1, 

<

дата обезличена> года рождения в период времени с 

<

дата обезличена> год по 

<

дата обезличена> год. Также у нее имеется торговая точка, магазин «...» расположенный в торговом центре «...» 

<

адрес обезличен>, где также работала ФИО1 в период времени с 

<

дата обезличена> год по 

<

дата обезличена> год. 

<

дата обезличена> ФИО1 была уволена из-за произошедшего случая. 

<

дата обезличена> в мебельный магазин пришел мужчина – муж ФИО 1, пояснивший, что хочет оплатить еще ... рублей по заключенному 

<

дата обезличена> договора купли-продажи шкафа-купе. ФИО 1 пояснила, что заключила договор с девушкой и она сразу поняла, что это с ФИО1 был заключен договор. После этого она вновь пригласила в офис ФИО1 и стала разбираться с ней и заказчиком. ФИО1 пояснила, что получила ... рублей от клиента, но не оформила договор должным образом, после чего она передала денежные средства в 

<

адрес обезличен>, для изготовления мебели, и якобы нужны были еще ... рублей с заказчика, чтобы продолжить изготовление мебели. Всего сумма сделки с ФИО 1 составляла ... рублей. В ходе разбирательства пришли к выводу, что ФИО1 должна вернуть денежные средства ФИО 1, она это сама предложила, на что все согласились. В последствии ФИО1 вернула денежные средства в сумме ... рублей ФИО 1 и они перезаключили договор. После этого она спросила у ФИО1 будут ли еще подобные факты, на что она ответила, что больше ничего подобного не делала. (том 

<

№> л.д.33-36)

Кроме того вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

- Протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого был произведен осмотр второго этажа торгового комплекса «...» по адресу: 

<

адрес обезличен>, то есть место совершения преступления. (том 

<

№> л.д. 15-16)

- Протоколом выемки, в ходе которого следователь в присутствии понятых произвела выемку в кабине 

<

№> Отдела МВД России по 

<

адрес обезличен> у свидетеля ФИО21 №1 копия товарного чека от 

<

дата обезличена> на сумму 10 000 рублей, копия договора купли –продажи товара 

<

№> от 

<

дата обезличена> между ИП ФИО21 №1 и ФИО 1 (том 

<

№> л.д.220-221)

-Протоколом осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены документы копия товарного чека от 

<

дата обезличена> на сумму ... рублей, копия договора купли –продажи товара 

<

№> от 

<

дата обезличена> между ИП ФИО21 №1 и ФИО 1, изъятые в ходе выемки у свидетеля ФИО21 №1 Данные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. (том 

<

№> л.д. 225-252)

- Заявлением ФИО 1, зарегистрированное в КУСП Отдела МВД России по 

<

адрес обезличен> 

<

№> от 

<

дата обезличена>, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, которая 

<

дата обезличена> находясь в магазине «...» в ТД «...» по адресу: 

<

адрес обезличен>, путем обмана, под предлогом изготовления и продажи кухонного гарнитура, похитила у неё денежные средства в размере ... рублей, чем причинила ей значительный материальный ущерб. (том 

<

№> л.д.209)

По факту хищения денежных средств ФИО21 №3 вина подтверждается следующими доказательствами:

показаниями потерпевшей ФИО21 №3, которая в судебном заседании показала, что 

<

дата обезличена> она обратилась в магазин мебели находящийся в помещении ... по 

<

адрес обезличен>. В магазине ей понравился угловой диван, который она хотела немного изменить по своим размерам. Поговорив с продавцом, которой являлась ФИО1, последняя позвонила куда-то и сказала что возможно изменить размеры дивана, нарисовала эскиз и посчитала стоимость в размере ... рублей, с учетом скидки за наличный расчет сумма вышла в размере ... рублей. Между ней и Сусловой был составлен договор, при этом в договоре была указана ИП ФИО21 №1, и ею внесен аванс в размере ... рублей.

<

дата обезличена> ей позвонила ФИО1 и пояснила, что ей необходимо внести оставшуюся часть суммы за диван так как с ее слов не хватало материала, для изготовления подушек. Находясь у себя дома по адресу: РБ 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, она передала лично в руки ФИО1 еще ... рублей, о чем ФИО1 сделала запись и поставила свою подпись в договоре.

Позже она неоднократно созванивалась с Сусловой, но она поясняла, что мебель не готова.

<

дата обезличена> ФИО1 позвонила ей и сказала, что мебель будет доставлена к ней домой в течении часа, но спустя один час к ней домой никто не приехал, какую либо мебель не привезли, и она решила позвонить ФИО1, на что она ответила, что мебель оказалась другой расцветкой и придется снова подождать.

<

дата обезличена> она приехала в 

<

адрес обезличен>, где зашла в магазин «...», в котором находился сотрудник полиции, а также еще потерпевшие, муж с женой по фамилии ФИО18.

показаниями ФИО21 №1, оглашенными в судебном заседании согласно которым она является индивидуальным предпринимателем, занимается продажей мягкой и корпусной мебели. Ранее она осуществляла свою предпринимательскую деятельность в торговой центре «...», на втором этаже, по адресу: 

<

адрес обезличен>. В указанной торговой точке работала в качестве продавца ФИО1 ФИО1, 

<

дата обезличена> года рождения в период времени с 

<

дата обезличена> год по 

<

дата обезличена> год. Также у нее имеется торговая точка, магазин «...» расположенный в торговом центре «...» 

<

адрес обезличен>, где также работала ФИО1 в период времени с 

<

дата обезличена> год по 

<

дата обезличена> год. 

После этого случая она решила обратиться в полицию, и больше не спрашивала у ФИО1 имеются ли еще подобные случаи, так как не верит ей. Она думала, что ФИО1 заключала договора от ее имени с большим количеством клиентов, по которым не собиралась исполнять обязательств и не извещала ее об этом и они могут приходить к ней с претензиями, кроме того в течении 12 месяцев она должна исполнять гарантийные обязательства перед ее клиентами с которыми она заключала договора. 

На сегодняшний день она знает, что есть еще люди, которых ФИО1 обманула, ФИО22 №3, ФИО15., ФИО21 №3 (том 

<

№> л.д.33-36)

Кроме того вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

- Заявлением ФИО21 №3, зарегистрированное в КУСП Отдела МВД России по 

<

адрес обезличен> 

<

№> от 

<

дата обезличена>, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, которая 

<

дата обезличена> находясь в магазине «...» в ТД «...» по адресу: 

<

адрес обезличен>, путем обмана заключила с ней договор купли-продажи от имени ИП ФИО21 №1, не имея при этом намерений исполнять условия по данному договору, причинив тем самым ей значительный материальный ущерб в сумме ... рублей. (том 

<

№> л.д.187) 

- Протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого был произведен осмотр второго этажа торгового комплекса «...» по адресу: 

<

адрес обезличен>, то есть место совершения преступления. (том 

<

№> л.д. 15-16)

- Протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого в присутствии потерпевшей ФИО21 №3 был произведен осмотр 

<

адрес обезличен> д. 

<

адрес обезличен>, то есть место совершения преступления. В ходе которого потерпевшая ФИО21 №3 пояснила, что именно по данному адресу 

<

дата обезличена> в дневное время суток ФИО1 путем обмана забрала у нее .... (том 

<

№> л.д. 13-14)

- Протоколом выемки, в ходе которого следователь в присутствии понятых произвела выемку в кабинете 

<

№> Отдела МВД России по 

<

адрес обезличен> у потерпевшей ФИО21 №3 документов: оригинал договора купли –продажи товара 

<

№> без даты на 1 листе формата А-4, копию претензии к ИП ФИО21 №1 от ФИО21 №3 от 

<

дата обезличена> на 1 листе формата А-4, копию расписки от 

<

дата обезличена> от ФИО21 №3 о получении денежных средств в сумме ... рублей от ФИО1 на 1 листе формата А-4.(том 

<

№> л.д.18-19)

- Протоколом осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены документы: оригинал договора купли –продажи товара 

<

№> без даты на 1 листе формата А-4, копию претензии к ИП ФИО21 №1 от ФИО21 №3 от 

<

дата обезличена> на 1 листе формата А-4, копию расписки от 

<

дата обезличена> от ФИО21 №3 о получении денежных средств в сумме ... от ФИО1 на 1 листе формата А-4, изъятые в ходе выемки у потерпевшей ФИО21 №3 Данные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела.(том 

<

№> л.д. 225-252)

По факту хищения денежных средств ФИО21 №2 вина подтверждается следующими доказательствами:

показаниями потерпевшей ФИО21 №2, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, согласно которым она проживает по вышеуказанному адресу со своими двумя детьми. На учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. Хроническими заболеваниями не страдает, русскую речь понимает, читать и писать умеет. В услугах переводчика не нуждается. 

Она проживает по вышеуказанному адресу со своим супругом ФИО22 №3 

<

дата обезличена> г.р. 

В 

<

дата обезличена> года у нее был юбилей и ей на юбилей подарили деньги, после чего она решила приобрести домой два дивана. Так в начале 

<

дата обезличена> года (точную дату она не помнит) она с супругом, своим сыном ФИО3 и снохой поехали в 

<

адрес обезличен>, где проехались по магазинам, выбирали диваны, так же они обратилась и в магазин «...» расположенный в магазине «...» на втором этаже по адресу: 

<

адрес обезличен>. В данном магазине они выбрали два дивана на общую сумму ... ... рублей. В момент выбора мебели их обслуживала девушка по имени ФИО1, менеджер по продажам. Девушка подсчитала им сумму, сказала какую предоплату надо внести будет. Выбрав и рассчитав сумму, они решили посмотреть еще и в других магазинах диваны и уехали. Проехав по другим магазинам, и посмотрев диваны, уже дома они решили остановиться на диванах которые выбрали в магазине «...» в ТЦ «...». Так как ее муж работает в 

<

адрес обезличен>, на следующий день, он взял деньги в сумме ... рублей и поехал заказывать эти диваны. После чего вечером после работы он привез домой договор купли –продажи, где было указано, что общая стоимость мебели составляет ... рублей, и что ими внесен аванс в сумме ... рублей. Так же был указан номер телефона менеджера ФИО1, и то срок изготовления мебели был указан ... рабочих дней. 

По истечении этого времени мебель не была им доставлена, тогда она раза два звонила менеджеру ФИО1, она говорила, что то нет машины, сломалась, то еще что -то. Тогда она где-то в конце апреля –начале 

<

дата обезличена> года попросила свою дочь ФИО22 №1, которая проживает в 

<

адрес обезличен>, сходить в магазин и узнать насчет мебели. Позже с ее слов она узнала, что оказывается продавец ФИО1 уже не работает в магазине и что она обманула их и не заказав мебель, присвоила деньги себе. Так же через несколько дней моя дочь встретилась с хозяйкой магазина и хозяйка вызвав ФИО1, заставила ее вернуть им деньги в сумме ... рублей. ФИО1 передала деньги моей дочери. 

И в этот же день ее дочь перезаказала диваны ИП ФИО21 №1 и они были изготовлены в срок. 

В настоящее время договор который они заключали изначально и товарный чек они найти не могут, скорее всего они его выкинули, копия договора должна быть у ФИО21 №1 

Таким образом действиями менеджера ФИО1 ей был причинен ущерб на сумму ... рублей, что для нее является значительным, так как зарплата у нее ... рублей, у мужа ... рублей, из них они оплачивают квартплату ежемесячно около ... рублей. Остальные деньги тратим на продукты питания, лекарства, одежду. (том 

<

№> л.д.204-205)

показаниями свидетеля ФИО22 №3, оглашенными в судебном заседании согласно которым его жене на юбилей подарили деньги и она решила на них купить диваны домой. Так в начале 

<

дата обезличена> года он с женой, сыном и снохой поехали в 

<

адрес обезличен>, где проехались по магазинам и выбрали диваны в магазине «...» в ТЦ «...» по 

<

адрес обезличен>. На следующий день, так как он работает в 

<

адрес обезличен>, он из дома взял деньги и в обеденное время заехал в магазин «...» в ТЦ «...» и девушке менеджеру передал деньги в сумме ... рублей в счет аванса. После чего эта девушка выписала и передала ему договор купли-продажи, где указала стоимость диванов ... рублей и внесенный аванс в сумме ... рублей. В нем она и он расписались. После чего он передал договор жене. Уже через некоторое время он узнал, что жена неоднократно звонила менеджеру по продаже мебели о времени поставки мебели, но она постоянно находила какие-то отговорки. После чего они попросили свою дочь ФИО22 №1, чтобы она разобралась в магазине. От нее они узнали, что девушка обманула их, мебель не заказала, деньги их в кассу не вложила, а использовала в своих нуждах. Однако позже хозяйка магазина заставила менеджера вернуть деньги и им сделали мебель уже хозяева магазина. (том 

<

№> л.д. 175-176)

показаниями свидетеля ФИО22 №1, оглашенными в судебном заседании согласно которым её мама ФИО21 №2, в начале 

<

дата обезличена> заказала мягкую мебель, а именно два дивана. Мебель заказывали в магазине «...» расположенный в магазине «...» на втором этаже. В момент заказа мебели ее маму обслуживала девушка по имени ФИО1, менеджер по продажам. Менеджер ФИО1 попросила внести предоплату в сумме ... тысяч рублей. Ее мама внесла предоплату ... за мягкую мебель. Оставшуюся сумму ее мама должна была внести после изготовления мебели. Менеджер по продажам ФИО1 сказала, что срок исполнения заказа составит 14 дней. По истечению 14 дней мебель ее маме не привезли. В конце апреля в начале 

<

дата обезличена> года она пошла в магазин «...» расположенный в магазине «...» на втором этаже. Менеджера по продажам ФИО1 в магазине не было, ее встретил другой продавец. Имени данного продавца она не знает. Новому продавцу она рассказала о сложившейся ситуации и поинтересовалась когда привезут заказанную мебель. После разговора с новым продавцом, он позвонил хозяйке магазина ФИО21 №1, ФИО21 №1 назначила встречу через день в магазине «...» расположенный в магазине «...» на втором этаже. Она узнала от ФИО21 №1, что денежные средства в сумме 20 ... рублей которые были внесены ее мамой в качестве предоплаты, менеджер ФИО1 в кассу магазина не внесла, хозяина магазина ФИО21 №1 о заказе не уведомила. При встрече ФИО21 №1 сказала ей позвонить менеджеру по продажам ФИО1 и попросить вернуть деньги. В этот же день она позвонила менеджеру по продажам ФИО1 и попросила вернуть деньги. Через несколько дней, менеджер по продажам ФИО1 находясь в магазине «...» расположенный в магазине «...» на втором этаже в присутствии хозяйки магазина ФИО21 №1 вернула ей денежные средства в сумме ... рублей, которые были внесены ее мамой в счет предоплаты за мебель. В случае не возврата денежных средств ее маме в сумме ... рублей, ей был бы причинен ущерб на сумму ... рублей, что для ее мамы является значительным.(том 

<

№> л.д. 83-84)

Кроме того вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

- Заявлением ФИО21 №2, зарегистрированное в КУСП Отдела МВД России по 

<

адрес обезличен> 

<

№> от 

<

дата обезличена>, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, которая 

<

дата обезличена> находясь в магазине «...» в ТД «...» по адресу: 

<

адрес обезличен>, путем обмана, под предлогом изготовления и продажи двух диванов, похитила у неё денежные средства в размере ... рублей, чем причинила ей значительный материальный ущерб. (том 

<

№> л.д.200)

- Протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого был произведен осмотр второго этажа торгового комплекса «...» по адресу: 

<

адрес обезличен>, то есть место совершения преступления. (том 

<

№> л.д. 15-16)

- Протоколом выемки, в ходе которого следователь в присутствии понятых произвела выемку в кабине 

<

№> Отдела МВД России по 

<

адрес обезличен> у свидетеля ФИО21 №1 документов: копии товарного чека от 

<

дата обезличена> на сумму ... рублей, копии договора купли –продажи товара 

<

№> от 

<

дата обезличена> между ИП ФИО21 №1 и ФИО22 №3 (том 

<

№> л.д.220-221)

- Протоколом осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены документы: копия товарного чека от 

<

дата обезличена> на сумму ... рублей, копия договора купли –продажи товара 

<

№> от 

<

дата обезличена> между ИП ФИО21 №1 и ФИО22 №3, изъятые в ходе выемки у свидетеля ФИО21 №1 Данные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела.(том 

<

№> л.д. 225-252)

По факту хищения денежных средств ФИО15 вина подтверждается следующими доказательствами:

показаниями потерпевшей ФИО15 оглашенными в судебном заседании согласно которым она является пенсионером. Также она работает в ГБУЗ РБ 

<

адрес обезличен> ЦРБ в должности специалиста по кадрам. 

<

дата обезличена> у нее возникла необходимость в приобретении мягкой мебели, а именно кресла. Так, 

<

дата обезличена> она обратилась в магазин «...» расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес обезличен> ТЦ «...». Пройдя в магазин «...» ее встретила ранее не знакомая ей женщина, которая как стало известно, являлась продавцом магазина «...» (ИП ФИО21 №1) гражданка ФИО1 С помощью ФИО1 они подобрали необходимую ей мебель, после чего она приняла решение заключить договор купли-продажи товара на приобретение мягкой мебели – кресла в количестве 1 штуки. Так, 

<

дата обезличена> ФИО15. находясь в помещении магазина «...» расположенному по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> передала ФИО1 наличные денежные средства в качестве предоплаты за кресло «...» в размере ... рублей, всего стоимость кресла была ... рублей, однако всей суммы у нее с собой не было и они договорились, что ФИО15. принесет ... рублей позже. Передав деньги ФИО1 никакого договора при этом составлено не было, также как и квитанции о внесении денежных средств в качестве предоплаты. После этого, 

<

дата обезличена> ФИО15. повторно обратилась в магазин «...» расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес обезличен> ТЦ «...», где также ее встретила ФИО1, которой она объяснила что принесла оставшуюся к оплате за кресло «...» сумму, а именно ... рублей. Лишь внеся оставшуюся сумму, в размере ... рублей ФИО1 выписала квитанцию от 

<

дата обезличена> о внесении ею ... с пометкой «остаток» и передала ее ФИО15. ФИО15. отмечает, что иных документов ФИО1 не составляла, при этом и ФИО15. не придала этому должного внимания, так как прежде неоднократно приобретала в данном магазине продукцию, соответственно, претензий к магазину «...» (ИП ФИО21 №1) никогда не имелось. 

Далее согласно слов ФИО1 кресло «...» должно было быть изготовлено и поставлено ей в течении 10 рабочих дней. Однако по истечению 10 рабочих дней ФИО1 ей лично позвонила и объяснила что произошла задержка, поэтому мебель будет доставлена с опозданием в несколько дней, с чем она согласилась. И так происходило неоднократно. Постоянно говорила ей что нет материала, сотрудник заболел, нет машины и т.д. После этого она 

<

дата обезличена> решила лично увидеться с ФИО1 и пошла в магазин «...» расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес обезличен> ТЦ «...», но ФИО1 не было, и со слов нового сотрудника магазина «...» она узнала что ФИО1 давно уволена и лучше ей следует обратиться в Отдел полиции. 

<

дата обезличена> новый продавец магазина ... ФИО19 скинул номер хозяйки ФИО21 №1 ФИО15., позвонив ей ФИО21 №1 дала номер телефона дознавателя ФИО20 ФИО15., и сообщила что на ФИО1 возбуждено уголовное дело и чтобы она обратилась с заявлением в полицию. 

В настоящее время ФИО1 возврат денежных средств в размере ... рублей не произвела, тем самым причинила ФИО15. значительный материальный ущерб, так как она является пенсионером и пенсионные выплаты составляют ... рублей в месяц, заработная плата выплачиваемая ГБУЗ РБ 

<

адрес обезличен> ЦРБ составляет ... рублей. Оплачивает из этих денег за квартиру ... рублей, остальные деньги уходят на продукты питания, лекарства и одежду. 

На вопрос следователя имеются ли какие либо документы подтверждающие что она отдала Сусловой денежные средства в сумме ... рублей, она ответила, что на сумму ... рублей у нее документов вообще не было, ФИО1 их не составляла, а на сумму ... рублей имеется товарный чек. Кроме него у нее никаких документов не было и нет. (том 

<

№> л.д.97-98)

показаниями ФИО21 №1, оглашенными в судебном заседании, согласно которым она является индивидуальным предпринимателем, занимается продажей мягкой и корпусной мебели. Ранее она осуществляла свою предпринимательскую деятельность в торговой центре «...», на втором этаже, по адресу: 

<

адрес обезличен>. В указанной торговой точке работала в качестве продавца ФИО1 ФИО1, 

<

дата обезличена> года рождения в период времени с 

<

дата обезличена> год по 

<

дата обезличена> год. Также у нее имеется торговая точка, магазин «...» расположенный в торговом центре «...» 

<

адрес обезличен>, где также работала ФИО1 в период времени с 

<

дата обезличена> год по 

<

дата обезличена> год. На сегодняшний день она знает, что есть люди, которых ФИО1 обманула, это были ФИО22 №3, ФИО15 ФИО21 №3 (том 

<

№> л.д.33-36)

Кроме того вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

- Протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого был произведен осмотр второго этажа торгового комплекса «...» по адресу: 

<

адрес обезличен>, то есть место совершения преступления. (том 

<

№> л.д. 15-16)

- Протоколом выемки, в ходе которого следователь в присутствии понятых произвела выемку в кабинете 

<

№> Отдела МВД России по 

<

адрес обезличен> у потерпевшей ФИО15. документы: копию товарного чека от 

<

дата обезличена>.(том 

<

№> л.д.111-112)

- Протоколом осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены документы: копию товарного чека от 

<

дата обезличена>, изъятая в ходе выемки у потерпевшей ФИО15.Данный документ признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела.(том 

<

№> л.д. 225-252)

- Заявлением ФИО15., зарегистрированное в КУСП Отдела МВД России по 

<

адрес обезличен> 

<

№> от 

<

дата обезличена>, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, которая в период времени с 18 по 

<

дата обезличена> находясь в магазине «...» в ТД «...» по адресу: 

<

адрес обезличен>, получила от нее денежные средства в сумме ... рублей за кресло, причинив тем самым ей значительный материальный ущерб. (том 

<

№> л.д.79)

По факту хищения денежных средств ФИО21 №1 вина подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями потерпевшей ФИО21 №1, которая в судебном заседании пояснила, что она является индивидуальным предпринимателем, занималась продажей мебели, ФИО1 работала в её магазине продавцом, с марта работала на рынке в ТЦ ... на втором этаже, но там закрыли магазин и потом с 

<

дата обезличена> в ... по адресу: РБ, 

<

адрес обезличен>, с ней был заключен трудовой договор, она являлась материально ответственным лицом, в её обязанности входило заключение договоров, согласование, оформление заказа, работа с клиентами, сохранность денежных средств, составление эскизов, после чего согласовывала стоимость, после поступления денежных средств заказ передавался дальше. Кроме того, в случае внесения аванса ФИО1 должна была сдать выручку совместно с договоров для исполнения.

Также пояснила, что ФИО1 должна была внести оплату за аренду помещения, которая оплачивается частями, однако вместо необходимых ... тысяч внесла ... рублей которые были взяты ей из кассы, тем самым присвоила ... рублей, кроме того при ревизии в кассе обнаружилась недостача в сумме ... рублей, таким образом ФИО1 похитила у нее денежные средства в сумме ... рублей.

Также ей известно об обмане клиентов ФИО10, который был внесен аванс в сумме ... рублей которые ФИО1 присвоила себе, потерпевшей ФИО21 №5, которыми была внесена предоплата за шкаф-купе, однако денежные средства ФИО1 присвоила себе, потерпевших ФИО21 №1, ФИО21 №3, ФИО22 №3 - ФИО1 им пообещала сделать заказ и также взяла у них предоплату, которую присвоила себе. Также известно о потерпевшей ФИО5, однако обстоятельства ей не известны. В настоящий момент ущерб в размере ... рублей возмещен.

В судебном заседании, в связи с наличием существенных противоречий в показаниях свидетеля, данных в судебном заседании относительно данных на предварительном следствии, были исследованы показания ФИО21 №1(том 

<

№> л.д. 33-36) в ходе которого он показала, что является индивидуальным предпринимателем, занимается продажей мягкой и корпусной мебели. Ранее ФИО21 №1 осуществляла свою предпринимательскую деятельность в торговом центре «...», на втором этаже. В указанной торговой точке работала в качестве продавца ФИО1 ФИО1, 

<

дата обезличена> года рождения в период времени с 

<

дата обезличена> год по 

<

дата обезличена> год. Также у ФИО21 №1 имеется торговая точка, магазин «...» расположенный в торговом центре «...» 

<

адрес обезличен>, где также работала ФИО1 в период времени с 

<

дата обезличена> год по 

<

дата обезличена> год. В торговой точке «...» у ФИО1 имелись распечатанные бланки договоров от имени ФИО21 №1, в которые при наличии клиентов она вписывала покупателя и передавала один экземпляр клиенту, а другой оставляла в мебельном магазине. У ФИО1 имелись бланки с оттисками печати, при этом при заключении договора она должна была указывать свою должность и ставить свою подпись фамилию. Кроме того ФИО1 должна была зарегистрировать заказ в журнале заказов, а полученные денежные средства от клиентов вносить в кассу и записывать в кассовую книгу. Чтобы в последующем ФИО21 №1 могла проверить, передать денежные средства производителям. С ФИО1 был заключен трудовой договор, а также договор о материальной ответственности. Касса магазина находилась в полном распоряжении ФИО1, она вносила туда денежные средства при получении их от клиентов магазина, при приобретении мебели, оплачивала услуги грузчиков, уборщиц, приобретала канцелярские товары, при этом она должна была каждую операцию фиксировать в тетради. Также по указанию ФИО21 №1 ФИО1 брала денежные средства из кассы и производила оплату за аренду помещения в бухгалтерию ПО «...», при этом также должна была делать об этом запись в тетради.

<

дата обезличена> к ФИО21 №1 обратилась ФИО21 №6 с требованием исполнить обязательства по договору заключенному между ФИО21 №1 и ФИО21 №6 В свою очередь ФИО21 №1 поняла, что не заключала данного договора с женщиной. Расспросив данную женщину ФИО21 №1 стало известно, что она обращалась к продавцу ФИО1 в торговом центре «...» магазин «...» и заключила договор на приобретение кухонного гарнитура за ... рублей. При этом ФИО21 №6 сделала предоплату в размере ... рублей ФИО1, при этом ФИО1 выдала кассовый чек от имени ФИО21 №1 и заключила договор, где ставила свою подпись. После этого ФИО1 должна была внести деньги в кассу, зарегистрировать заказ в журнале заказов (так как ФИО21 №1 в последующем должна была взять денежные средства и передать их изготовителю). Однако ФИО1 не зарегистрировала заказ, тем самым присвоив денежные средства себе. Со слов ФИО21 №6 договор был заключен 

<

дата обезличена>, однако ФИО1 не исполняла обязательства до обращения к ФИО21 №1 ФИО10, поясняла, что еще не распилили кухню, отсутствуют фурнитуры и так откладывала исполнение своих обязательств. После этого ФИО21 №1 стала разбираться по данному факту и провела служебное расследование, в ходе которого ФИО1 пояснила, что она не зарегистрировала клиента и передала денежные средства другому производителю. ФИО1 должна была передать производителю в 

<

адрес обезличен>, но с ее слов она сдала их мужчине изготовителю мебели в 

<

адрес обезличен>, по имени ФИО17. В ходе служебного расследования ФИО1 было указано вернуть денежные средства ФИО21 №6, на что она согласилась. В последующем у ФИО1 была удержана заработная плата на сумму ... рублей, а ФИО21 №6 заключила договор с ФИО21 №1 и обязательства по установке кухонного гарнитура были выполнены. 

В последующем 

<

дата обезличена> ФИО1 была уволена из-за произошедшего случая. 

<

дата обезличена> в мебельный магазин пришла женщина ФИО 1, пояснившая, что хочет оплатить еще ... рублей по заключенному 

<

дата обезличена> договора купли-продажи шкафа-купе. ФИО 1 пояснила, что заключила договор с девушкой и ФИО21 №1 сразу поняла, что это с ФИО1 был заключен договор. После этого ФИО21 №1 вновь пригласила в офис ФИО1 и стала разбираться с ней и заказчиком. ФИО1 пояснила, что получила ... рублей от клиента, но не оформила договор должным образом, после чего она передала денежные средства в 

<

адрес обезличен>, для изготовления мебели, и якобы нужны были еще 10000 рублей с заказчика, чтобы продолжить изготовление мебели. Всего сумма сделки с ФИО 1 составляла ... рублей. В ходе разбирательства пришли к выводу, что ФИО1 должна вернуть денежные средства ФИО 1, она это сама предложила, на что все согласились. В последствии ФИО1 вернула денежные средства в сумме ... рублей ФИО 1 и они перезаключили договор. После этого ФИО21 №1 спросила у ФИО1 будут ли еще подобные факты, на что она ответила, что больше ничего подобного не делала.

<

дата обезличена> к ФИО21 №1 в магазин пришла женщина по фамилии ФИО4 и сказала продавцу, что ФИО21 №1 не исполняет обязательства по изготовлению для нее компьютерного стола. ФИО4 заключила договор с девушкой 

<

дата обезличена> сроком на 10 дней, то есть должны были исполнить обязательства до 

<

дата обезличена>. Однако до 

<

дата обезличена> обязательства не исполнены, поэтому она обратилась в магазин. ФИО4 передала ФИО1 денежные средства в сумме ... рублей, аванс за изготовление компьютерного стола, полная стоимость сделки 4500 рублей. В последствии ФИО1 также в ходе разбирательства вернула денежные средства в сумме ... рублей ФИО4

После этого случая ФИО21 №1 решила обратиться в полицию, и больше не спрашивала у ФИО1 имеются ли еще подобные случаи, так как не верит ей. ФИО21 №1 думала, что ФИО1 заключала договора от имени ФИО21 №1 с большим количеством клиентов, по которым не собиралась исполнять обязательств и не извещала ФИО21 №1 об этом и они могут приходить к ФИО21 №1 с претензиями, кроме того в течении 12 месяцев ФИО21 №1 должна исполнять гарантийные обязательства перед ее клиентами с которыми она заключала договора. 

Также может пояснить, что у ФИО1 имеется задолженность в сумме ... рублей, которая образовалась при следующих обстоятельствах, ФИО21 №1 арендует помещение для магазина в торговом центре «Универмаг» и оплачивает арендную плату в сумме ... рублей. Согласно записям кассовой тетради ФИО1 якобы произвела оплату аренды на сумму ... рублей, но в действительности внесла ... рублей. Об этом ФИО21 №1 узнала от бухгалтера ПО «...», у которых она арендует помещение. Бухгалтер информирует ФИО21 №1 о том, сколько она уже оплатила и сколько еще должна внести. Поэтому когда ФИО21 №1 в очередной раз пришла и посмотрела внесенные денежные средства, то увидела, что 

<

дата обезличена> ФИО1 была внесена денежная сумма в размере ... рублей, хотя она должна была внести ... рублей. Кроме того при увольнении ФИО1 

<

дата обезличена> была проведена ревизия денежных средств и выявлена недостача денежных средств в кассе на сумму ... рублей. ФИО1 данную сумму в размере ... рублей не отрицала, написала расписку о том, что обязуется вернуть. Задолженности по заработной плате перед ФИО1 за время ее работы и на день увольнения не имелось.

На сегодняшний день ФИО21 №1 знает, что есть еще люди, которых ФИО1 обманула, это ФИО22 №3, ФИО11, ФИО12, ФИО15., ФИО13, ФИО21 №3

Таким образом ФИО1 причинила ФИО21 №1 незначительный материальный ущерб в размере ... рублей, который до сих пор не возместила.

показания потерпевшей ФИО21 №1, в ходе которых дополнительно пояснила, что у ФИО1 имеется задолженность в сумме ... рублей, которая образовалась при следующих обстоятельствах, она арендует помещение у ПО «...» для магазина в торговом центре «...» и оплачивает арендную плату в сумме ... рублей. 

<

дата обезличена> утром она позвонила ФИО1 на сотовый телефон и сказала, что необходимо взять из кассы магазина денежные средства в сумме ... рублей и произвести оплату за аренду помещения для магазина в ПО «...». Данную операцию ФИО1 уже по ее указанию производила ранее, поэтому она ей доверяла, была уверена, что она все сделает как она говорит, после произведенной оплаты ФИО1 делала запись в рабочую тетрадь о том, что внесла за аренду денежные средства и указывала сумму. Во время разговора ФИО1 сказала, что внесет оплату и мы закончили разговор. Бухгалтерия ПО «...» находится на одном этаже с ее магазином, поэтому после увольнения ФИО1 

<

дата обезличена> она решила проверить последние операции проведенные ФИО1 и обнаружила, что согласно рабочей тетради ФИО1 

<

дата обезличена> внесла за аренду помещения в ПО «...» ... рублей и данный факт сообщила ей, а согласно квитанции имеющейся в ПО «...» она 

<

дата обезличена> внесла только ... рублей. В последствии при разбирательстве с ФИО1 она призналась, что взяла из кассы магазина ... рублей, но в ПО «Кунгак» внесла ... рублей, а ... рублей потратила на личные нужды. Этот факт ФИО1 ей не сообщила, обманула ее, сказала ей, что ей нужны были деньги, поэтому она так сделала. Забирать и тратить на личные нужды денежные средства в сумме ... рублей она ФИО1 не разрешала. После этого она запись ФИО1 имеющейся в рабочей тетради от 

<

дата обезличена> об оплате за аренду ... рублей исправила на ... рублей, для правильной отчетности в последующем. 

Далее при увольнении ФИО1 

<

дата обезличена> ею при участии ФИО1 была проведена ревизия денежных средств находящихся в кассе магазина и была выявлена недостача денежных средств в кассе на сумму ... рублей. При этом на ее вопросы куда делась данная сумма денежных средств ответила, что 

<

дата обезличена> она взяла из кассы ... рублей, для личных целей и потратила на личные нужды. Забирать из кассы денежные средства в сумме ... рублей и тратить на личные нужды она ФИО1 не разрешала. Касса магазина находилась в распоряжении и под ответственностью ФИО1, она вносила туда денежные средства при получении их от клиентов магазина, при приобретении мебели имеющейся в наличии, а также при заключении договоров с клиентами, когда они производили предоплату, оплачивала услуги грузчиков, уборщиц, приобретала канцелярские товары, но брать оттуда денежные средства и тратить их на личные нужды она не имела права. 

ФИО1 данную сумму в размере ... рублей не отрицала, написала расписку о том, что обязуется вернуть. Задолженности по заработной плате перед ФИО1 

<

дата обезличена> и 

<

дата обезличена> не имелось. Во время работы ФИО1 она ни разу не видела, чтобы она находилась на работе в состоянии алкогольного опьянения.

Таким образом ФИО1 путем обмана похитила денежные средства в сумме ... рублей, причинив тем самым ей незначительный материальный ущерб на указанную сумму.

Таким образом ФИО1 без ее ведома присвоила вверенные ей денежные средства в сумме ... рублей, причинив тем самым ей материальный ущерб на указанную сумму. (том 

<

№> л.д. 104-106)

После оглашения потерпевшая подтвердила показания в полном объеме.

показаниями свидетеля ФИО22 №2, которая показала, что она проживает по указанному адресу со своей семьей. В настоящее время ФИО22 №2 официально трудоустроена в должности кассира в потребительском обществе «...» (ПО «...»). В должностные обязанности ФИО22 №2 входит – ведение кассовых операций ПО «...». Индивидуальный предприниматель ФИО21 №1арендует торговую площадь у ПО «Кунгак», расположенную на втором этаже магазина «...» по 

<

адрес обезличен>. Арендная плата составляет ... рублей в месяц. Арендную плату ИП ФИО21 №1 вносит в кассу ПО «...» частями, в основном денежные средства вносят менеджеры по продажам магазина «...». В 

<

дата обезличена> года у ИП ФИО21 №1 работала в должности менеджера по продажам ФИО1 .... Денежные средства за аренду торговой площади в 

<

дата обезличена> года вносила в кассу ПО «...» ФИО1 .... При внесении денежных средств ФИО1 в 

<

дата обезличена> года в кассу ПО «...» ей выдавались квитанции к приходному кассовому ордеру. ФИО1 ... в 

<

дата обезличена> года осуществила от имени ИП ФИО21 №1 шесть платежей на общую сумму ... рублей (приходные кассовые ордера 

<

№> от 

<

дата обезличена>, 

<

№> от 

<

дата обезличена>, 

<

№> от 

<

дата обезличена>, 

<

№> от 

<

дата обезличена>, 

<

№> от 

<

дата обезличена>, 

<

№> от 

<

дата обезличена>).

<

дата обезличена> менеджером по продажам Сусловой ... было внесено в кассу ПО «...» ... рублей, выдан приходный кассовый ордер 

<

№> от 

<

дата обезличена>.

<

дата обезличена> менеджером по продажам Сусловой ... было внесено в кассу ПО «...» ... рублей, выдан приходный кассовый ордер 

<

№> от 

<

дата обезличена>.

Больше каких-либо денежных средств в кассу ПО «...» менеджером по продажам Сусловой ... в кассу ПО «...» не вносились.(том 

<

№> л.д. 85-86)

Кроме того вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

- Заявлением ФИО21 №1, зарегистрированное в КУСП Отдела МВД России по 

<

адрес обезличен> 

<

№> от 

<

дата обезличена>, в котором она просит в котором последняя просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1 ФИО1, которая в период времени с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> похитила принадлежащие ей ... рублей, являясь продавцом в принадлежащем ФИО21 №1 мебельном магазине, расположенном по адресу 

<

адрес обезличен>.(том 

<

№> л.д. 3)- Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «...», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес обезличен>, где подозреваемая ФИО1 присвоила вверенные ей денежные средства в сумме ... рублей и были изъяты рабочая тетрадь магазина «...», трудовой договор с продавцом и договор о полной индивидуальной ответственности с ФИО1 от 

<

дата обезличена>. (том 

<

№> л.д. 15-16)

- Актом ревизии от 

<

дата обезличена> согласно которого ИП ФИО21 №1 с участием продавца ФИО1 проведена ревизия денежных средств кассы в магазине «...», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес обезличен>. В ходе проведенной ревизии установлена недостача денежных средств в кассе на сумму ... рублей.(том 

<

№> л.д. 23) 

- Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, в ходе которого был осмотрен служебный кабинет 

<

№> Отдела МВД России по 

<

адрес обезличен>, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес обезличен>, где у потерпевшей ФИО21 №1 были изъяты квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>, квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>. (том 

<

№> л.д. 17-20)

- Копией расписки, согласно которой ФИО21 №1 получила от ... В.Н. денежные средства в сумме ... рублей в счет возмещения причиненного материального ущерба. (том 

<

№> л.д. 123) 

- Протоколом осмотра предметов (документов), в ходе которого были осмотрены рабочая тетрадь магазина «...», трудовой договор с продавцом от 

<

дата обезличена>, договор о полной индивидуальной ответственности от 

<

дата обезличена>, квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена> и квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>. Данные предметы и документы признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела. (том 

<

№> л.д. 124-132, 133) 

По факту хищения денежных средств ФИО5 вина подтверждается следующими доказательствами:

показаниями представителя потерпевшего ФИО21 №4, которые был оглашены с согласия сторон в судебном заседании, согласно которым она показала, что на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. Хроническими заболеваниями не страдает, русскую речь понимает, читать и писать умеет. В услугах переводчика не нуждается. 

По вышеуказанному адресу она проживает совместно со своими ... и супругом ФИО5 

<

дата обезличена> г.р. В настоящее время ее муж находится на вахте на 

<

адрес обезличен> и представлять его интересы в качестве потерпевшей будет она, так как ущерб преступлением причинен их семье, их общему бюджету.

Так, 

<

дата обезличена> в сети интернет в приложении «В контакте» через свою страницу «ФИО5» в строке поиск с целью найти и купить детскую кроватку, ее муж напечатал «

<

адрес обезличен> мебель под заказ». Поиск выдал ряд наименований магазинов, салонов мебели, а также рекламу с фотоизображениями детских кроваток с надписью: «мебель под заказ», муж отметил данную рекламу, и открылась страница «...». Он спросил о стоимости кроватки, изображенной в тексте рекламы, ему ответили, что стоимость данной кроватки будет составлять ... рублей. После чего он посредством смс- сообщений спросил абонентский номер телефона, по которому можно будет с ней связаться, и более подробно расспросить об условиях заказа, ценах, сроках изготовления, «...» в сообщении указала абонентский 

<

№>. Муж при ней позвонил по указанному номеру, ему ответила девушка, которая представилась ему менеджером. Муж не расспрашивал о наименовании организации, они понимали, что мебель изготавливают в г. 

<

адрес обезличен> под заказ, это и подтвердила сама менеджер. По телефону он оформил заказ детской кровати по цене ... рублей, которая была изображена на странице в рекламе и понравилась им. Менеджер указала мужу, что необходимо оплатить 50% от стоимости товара, и через 2 недели мебель будет изготовлена в 

<

адрес обезличен>, и они смогут забрать готовую продукцию и оплатить оставшиеся 50% от стоимости товара. Они согласились. Менеджер указала мужу номер телефона 

<

№>, который привязан к принадлежащей ей банковской карте, на который необходимо было перевести денежные средства в размере ... рублей. Они с мужем решили внести большую сумму, а именно ... рублей, чтобы уже при получении товара, платить было бы меньшую сумму. 

<

дата обезличена> на указанный номер её муж перечислил через услугу «...» со счета своей карты *****... на указанный абонентский номер деньги в сумме ... рублей. При этом чек об оплате муж сохранил. Он обратил внимание, что в чеке получатель платежа: «...», а не «...». И тут же при ней позвонил менеджеру, и спросил, почему деньги были переведены им на имя неизвестной ему ФИО1. Менеджер ответила ему, что настоящее ее имя ФИО1, а страница «...», то есть наименование страницы было указано не ею, а модератором сети интернет. Менеджер ФИО1 подтвердила получение от мужа указанной суммы и заверила, что через 2 недели кроватка будет изготовлена, и она им об этом сообщит по телефону. ФИО1 указала, что деньги она сняла со счета своей карты и передала производителю.

Спустя 2 недели им так никто и не позвонил. Муж сам позвонил ФИО1, она ему ответила, и указала, что кроватка еще не готова, так как заказов много, и со слов производителей, она скоро будет готова. На протяжении нескольких дней муж звонил ей, и каждый раз ФИО1 говорила, что необходимо подождать, что количество заказов возрастает с каждым днем, и изготовители не успевают в срок произвести товар. Также причиной несвоевременного предоставления товара, ФИО1 указывала, что на данную кроватку были поставлены матрасы не по размеру, что предприятие заказало новые другие матрасы, и необходимо время для их поступления в 

<

адрес обезличен>. Они с мужем стали подозревать ФИО1 в том, что она их обманывает.

<

дата обезличена> муж попросил адрес данной организации в 

<

адрес обезличен>, чтобы самому посетить склад, и выяснить причины неисполнения заказа. ФИО1 написала ему адрес, по которому находится предприятие, где изготавливают мебель, в том числе и их кроватку: «

<

адрес обезличен> рядом с цехом по производству шлакоблоков». Муж поехал по указанному адресу, но рабочие указали ему, что по данному адресу никогда никакого цеха по производству мебели, не было. Муж позвонил ФИО1 и сообщил ей об этом. Она указала, что всего один раз бывала в данном цеху, и ничего внятного не могла указать. Он понял, что она имела в виду то, что когда она устраивалась на работу в указанный цех менеджером, то ее ознакомили с цехом. ФИО1 сказала, что их деньги она передала своему работодателю, и что более ни чем им помочь не может. ФИО1 также уточнила, что адрес цеха ей скинули сотрудники предприятия. Когда муж стал более настойчиво требовать вернуть им деньги, либо исполнить условия устного договора, то ФИО1 предоставила мужу номер мастера данной организации по имени ФИО16 

<

№>, чтобы он разговаривал с ним, и выяснял причины не предоставления товара. Муж звонил по указанному адресу, ему ответила женщина, которая пояснила, что он ошибся номером, и что он попал в 

<

адрес обезличен>. Он тут же позвонил ФИО1, спросил точный ли она дала ему номер мастера, что на звонок отвечает неизвестная женщина. ФИО1 уверяла, что это номер мастера ФИО16, что она ранее ему звонила, говорила, что он ей отвечал на звонки. Он потребовал предоставить ему абонентский номер руководителя предприятия, ФИО1 предоставила нам абонентский 

<

№> и указала имя руководителя ФИО2. Данный номер был выключен.

<

дата обезличена> муж снова позвонил ФИО1 и потребовал объяснений, возвращения денег, либо кроватки. ФИО1 предложила ему приехать к ней домой и написать письменную претензию на имя ее руководителя ФИО2. Муж ездил к ней и она помогла мужу написать претензию на имя ФИО2 (копии претензии и кассовый чек имеется у нее). ФИО1 говорила мужу, что руководитель сказал, что в скором времени вернет их деньги. С 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> муж неоднократно звонил ФИО1, интересовался ответом руководителя, ФИО1 каждый раз отвечала, что он обещал вернуть им деньги в скором времени. 

<

дата обезличена> муж созвонился с ФИО1, она ответила, что деньги руководитель так и не вернул, хотя обещал ФИО1, что вышлет деньги для них, и муж решил обратиться в полицию.

Сведения, содержащиеся на странице «...», которая по настоящее время открыта, следующая: «мебель на заказ в 

<

адрес обезличен>/ 

<

адрес обезличен> ... друзей*3- общих 6 подписчиков 

<

адрес обезличен> филиал МГУТУ им. 

<

адрес обезличен>, день рождения 

<

дата обезличена>, образование гимназия

<

№> 

<

адрес обезличен>, производство корпусной мебели по индивидуальным размерам заказчика: шкафы-купе, кухни, гардеробные, прихожие, детские и спальные гарнитуры, гостиные, все замеры до монтажа, нет нужды проводить много времени в магазинах, опытные мастера помогут определиться с выбором прямо у Вас дома».

В результате преступных действий Сусловой ФИО1, им причинен значительный материальный ущерб на общую сумму ... рублей, что для нее является значительным в связи с тем, что на иждивении двое несовершеннолетних детей, она не трудоустроена, заработная плата мужа оставляет ежемесячно не более ... рублей, на продукты питания, медикаменты, товары первой необходимости они затрачивают ежемесячно не менее ... рублей, имеется кредит в банке, ежемесячный платеж составляет ... рублей. В настоящее время им ФИО1 возмещен ущерб в сумме ... рублей, а в сумме ... рублей не возмещен. Кроме того согласно расписки ФИО1 обязалась возместить им неустойку в сумме ... рублей. (том 

<

№> л.д. 50-51)

показаниями свидетеля ФИО22 №5, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, согласно которым она показала, что ФИО2 приходится ей сыном. Ранее он являлся индивидуальным предпринимателем, однако уже более 2-х лет предпринимательской деятельностью не занимается, насколько ей известно ИП закрыто ( ликвидировано).

В настоящее время ФИО2 в 

<

адрес обезличен> не проживает, где именно он живет она не знает, слышала что где то на 

<

адрес обезличен> находится на заработках. В конце 

<

дата обезличена> года он уехал и более не приезжал. Соответственно принимать заказы на изготовление мебели он так же не мог. Все его контактные номера не доступны, возможности с ним связаться нет. (том 

<

№> л.д. 9-11)

Кроме того вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

- Заявление ФИО5, зарегистрированное в КУСП Отдела МВД России по 

<

адрес обезличен> 

<

№> от 

<

дата обезличена>, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое 

<

дата обезличена> путем обмана, под предлогом продажи детской кроватки стоимостью ... рублей, похитило деньги в сумме ... рублей, причинив тем самым ему значительный материальный ущерб. (том 

<

№> л.д.25)

- Протокол выемки, в ходе которого следователь в присутствии понятых произвела выемку в кабинете 

<

№> Отдела МВД России по 

<

адрес обезличен> у потерпевшей ФИО21 №4 документов: копию чека по операции сбербанк онлайн, скриншоты с телефона в количестве 6 штук на листах бумаги формата А-4, копию претензии к ИП ФИО2 от ФИО5 от 

<

дата обезличена>, оригинал расписки от 

<

дата обезличена>.(том 

<

№> л.д.72-73)

- Протокол осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены документы: копия чека по операции сбербанк онлайн, скриншоты с телефона в количестве 6 штук на листах бумаги формата А-4, копию претензии к ИП ФИО2 от ФИО5 от 

<

дата обезличена>, оригинал расписки от 

<

дата обезличена>, изъятые в ходе выемки у потерпевшей ФИО21 №4 Данные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. (том 

<

№> л.д. 225-252)

Оценив в совокупности имеющиеся доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений доказана в судебном заседании совокупностью имеющихся в материалах дела и проверенных судом доказательств, которые получены в строгом соответствии с нормами Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, являются допустимыми доказательствами и достаточными для вынесения обвинительного приговора.

Вина ФИО1 помимо признательных показаний самой подсудимой, которая в ходе предварительного следствия и в судебном заседании вину признала полностью, подробно сообщала об обстоятельствах совершенных преступлений, подтверждается также показаниями потерпевших ФИО21 №1, ФИО21 №3, ФИО21 №4, ФИО15., ФИО21 №6, ФИО21 №2, ФИО 1 показания которых согласуются между собой, подтверждаются показаниями свидетелей, дополняют друг друга и не противоречат показаниям подсудимой и иным материалами уголовного дела, исследованным в судебном заседании.

При решении вопроса о наличии в действиях виновного признака причинения значительного ущерба потерпевшим ФИО21 №3, ФИО21 №4, ФИО15 ФИО21 №6, ФИО21 №2, ФИО 1 суд, учитывает имущественное положение потерпевших, размер похищенного имущества и его значимость для потерпевших, и считает утрату потерпевшими денежных средств, значимой и существенно повлиявшей на их имущественное положение. Поэтому доводы потерпевших о значительности причиненного им ущерба суд находит обоснованными и нашедшими свое подтверждение в судебном заседании

На основании изложенного, суд считает, что действия подсудимой ФИО1 следует квалифицировать следующим образом:

- по каждому из фактов хищения денежных средств ФИО1 у потерпевших ФИО21 №3, ФИО21 №4, ФИО15 ФИО21 №6, ФИО21 №2, ФИО 1 по ч.2 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

- по факту хищения ФИО1 денежных средств у потерпевшей ФИО21 №1 по ч. 1 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновной, влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает признание вины, совершение преступления впервые, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном, объяснения, данные до возбуждения уголовного дела, суд учитывает в качестве явки с повинной, ..., возмещение ущерба потерпевшим 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Суд также принимает во внимание то, что подсудимая характеризуются положительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, не привлекалась к административной ответственности.

Назначая наказание суд руководствуясь требованиями ст.ст. 43, 60 УК РФ, принципом справедливости, при этом учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, вышеуказанные смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, личность ФИО1, в целях предупреждения совершения ею новых преступлений, считает необходимым назначить наказание по ч.1 ст.160 УК РФ в виде ограничения свободы предусмотренное ст.53 УК РФ, по ч.2 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы.

При этом суд считает возможным не назначать дополнительное наказание предусмотренное санкцией ч.2 ст.159 УК РФ.

Учитывая совокупность смягчающих ответственность обстоятельств, положительные характеристики подсудимой, суд считает возможным применение к наказанию, назначаемому подсудимой по совокупности данных преступлений, положений ст. 73 УК РФ, поскольку исправление подсудимой возможно без изоляции от общества. 

При назначении наказания подсудимой суд учитывает требованияст. 60, ч.1 ст.62 УК РФ, что позволит достичь цели наказания, предусмотренные ст.43 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени общественной опасности, обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, которые могли бы существенно снизить общественную опасность преступлений, суд не находит, в связи с чем оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст.64 УК РФ не имеется.

С учетом личности подсудимой, фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд оснований для применения ст. 53.1 УК РФ, не усматривает. 

Гражданские иски потерпевших ФИО21 №4 и ФИО15 о возмещении имущественного вреда причиненного преступлением, которые подсудимая признала в полном объёме подлежат удовлетворению в полном объеме в размере ... рублей соответственно.

Гражданский иск потерпевшей ФИО21 №3 подлежит частичному удовлетворению, с учетом возмещённого вреда, в размере ... рублей.

В соответствии со ст.ст. 151, 1100, 1101 ГК РФ в удовлетворении гражданского иска ФИО21 №4 о возмещении морального вреда следует отказать, поскольку компенсация морального вреда осуществляется в случаях, когда вред причинен жизни или здоровью гражданина источником повышенной опасности.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159 УК РФ (6 преступлений), ч.1 ст.160 УК РФ и назначить ей следующее наказание:

- по каждому из преступлений предусмотренных ч.2 ст.159 УК РФ назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

- по ч.1 ст.160 УК РФ назначить наказание в виде ограничения свободы на срок 1 год;

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, с применением п. «б» ч.1 ст.71 УК РФ, окончательно определить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года, в течение которого условно осужденная должна своим поведением доказать свое исправление. 

Возложить на ФИО1 обязанности: являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства два раза в месяц в установленные дни, не совершать административных правонарушений, без уведомления УИИ не менять постоянного места жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданские иски потерпевших ФИО21 №4, ФИО15 ФИО21 №3 о возмещении имущественного вреда – удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевших: ФИО21 №4 – ... рублей, ФИО15. – ... рублей, ФИО21 №3 – ... рублей.

Вещественные доказательства по уголовному делу: ...

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

При подаче апелляционной жалобы, осужденный имеет право ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осуждённого, в течение 10 суток со дня вручения ему копии указанной апелляционной жалобы или апелляционного представления вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья В.А. Чернявский

Копия верна:

Председательствующий судья В.А. Чернявский